



مقام معظم رهبری در دیدار رئیس جمهور عراق:

مقابل دشمنان با قدرت بایستید

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، مقام معظم رهبری، روز گذشته در دیدار با آقای برهم صالح، رئیس جمهور عراق و هیئت همراه، با ابراز خرسندی از برگزاری موفقیت‌آمیز انتخابات پارلمانی در عراق و انتخاب...

صفحه ۲

یکشنبه ۲۷ آبان ۱۳۹۷ ۱۰ ربیع‌الاول ۱۴۴۰ ۱۸ نوامبر ۲۰۱۸

تترها

ورود قضائی به بازار پتروشیمی

صفحه ۴

نامه وزیران خارجه و نفت برای پیوستن به توافق پاریس

صفحه ۱۵

محمد بن سلمان آمر قتل خاشقچی

گزارش واشنگتن پست از ارزیابی سیا

صفحه ۷

انصراف کواکیبیان و بختیاری در حمایت از مهدی رحمانیان

همین صفحه

جلسه هم‌اندیشی مدیران مسئول برگزار شد

رحمانیان: نماینده صنف رسانه خواهیم بود

صفحه ۱۳

حرف اول

جرانامزد انتخابات شدم

مهدی رحمانیان - مدیر مسئول



اواسط آبان‌ماه بود که در بیانیه‌ای خطاب به همکاران صنفی، دلایل حضورنیافتن در انتخابات نماینده مدیران مسئول در هیئت نظارت بر مطبوعات شرح داده شد. یکی از اصلی‌ترین این دلایل، بی‌فایده‌بودن ورود به انتخاباتی است که در آن نتیجه از قبل معلوم باشد و فقط ظاهر قانون رعایت شود. در آنجا اشاره شد زمینه‌سازی برای ورود مجدد یک چهره دولتی در قالب نماینده مدیران مسئول علاوه‌بر ضایع‌کردن حق مطبوعات در انجام یک رقابت برابر، موجب افزایش احتمال تعارض منافع در این نهاد کلیدی و حساس می‌شود. بعد از آن بیانیه نیز رؤسای هیئت‌مدیره خانه مطبوعات و رسانه‌های کشور، انجمن مدیران روزنامه‌های غیردولتی، انجمن مدیران نشریات کشور و انجمن نشریات تخصصی کشاورزی در کنار مدیرعامل شرکت تعاونی مطبوعات کشور بیانیه دیگری صادر کردند و نسبت به دولتی‌شدن انتخابات مذکور هشدار دادند. بعد از این دو اقدام، تماس‌ها و ملاقات‌های بسیاری با ما امضاکنندگان بیانیه اول صورت گرفت که بیش از گذشته، خواستار تداوم حضور ما در میدان انتخابات برای جلوگیری از تضییع حقوق این صنف مهم در هیئت نظارت بر مطبوعات شدند. مراجع‌ان دو دسته بودند؛ دسته نخست همان همکاران صنفی و رسانه‌ای که در روز نخست به‌عنوان مشوق و حامی، ما را به‌عنوان نمایندگان خود برای این رقابت برگزیدند و گروه دوم، افرادی که در جریان وضعیت ایجادشده در انتخابات نبوده و درست بعد از این بیانیه‌ها بود که برای ضربه‌نخوردن صنف، خواهان کنارنگشیدن ما از فرایند انتخابات بودند. با توجه به هم‌گرایی و هم‌صدایی ایجادشده میان همه طرفداران صنف تأثیرگذار مطبوعات برای جلوگیری از انتخاب فردی دولتی که مصالح و منافع رسانه‌های مستقل را در نظر نمی‌گیرد، مدیران مسئول انجمن مدیران روزنامه‌های غیردولتی به شکل فعال وارد عرصه شده و خواستار آن شدند تا فردی از جنس مطبوعات مستقل، نامزد اجماعی می‌شوند؛ مثلاً شهرداری تغییر در کرسی نماینده مدیران مسئول در هیئت نظارت بر مطبوعات شود. با آنکه همه تلاش خود را کردم که یکی از شایستگان انجمن یعنی مدیران مسئول توانمند کشور، این وظیفه را بر عهده بگیرد اما اصرار و پافشاری همه دوستان، قرعه فال را به نام نگارنده زد.

ادامه در صفحه ۶



عذرخواهی نویخت از مردم بابت مسائل ارزی

واکنش سرد دلار به تصمیم ترامپ

گروه اقتصاد: نرخ ارز از روزهای قبل از اجرای دور دوم تحریم‌های آمریکا علیه ایران روند کاهشی را پشت‌سر گذاشته و از نرخ‌های بالای ۱۵هزار تومان به ازای هر دلار به‌طور میانگین به کانال ۱۲هزار تومان رسیده است. محمدباقر نوبخت...

صفحه ۴

سال شانزدهم شماره ۳۲۹۴ ۱۶ صفحه ۲۰۰۰ تومان

سرمقاله

استراتژی آمریکا علیه ایران

حسین علیی - تحلیلگر مسائل استراتژیک



ارزیابی ترامپ از برجام و توافق هسته‌ای این بوده که این توافق توانسته بباط توان هسته‌ای ایران را برچیند و نفوذ منطقه‌ای ایران را کاهش دهد و حتی منابع لازم را برای توسعه نفوذ جمهوری اسلامی در خاورمیانه فراهم آورده است. باید توجه کرد جوهره استراتژی آمریکا «هبری بلامنساز» دولت‌های مختلف و به‌زاندآوردن و هم‌راستاکردن خواسته‌ها و منافع این کشورها با منافع آمریکا در دستور کار خود قرار داده است. دولت ایالات متحده هر ساله سندی را با عنوان سند استراتژی امنیت ملی منتشر می‌کند که براساس آن می‌توان راهبرد سالانه آمریکا درباره ایران را دریافت کرد. اگر از روش تحلیلی شاخص راهنما (Leading Indicator) برای یافتن استراتژی آمریکا در برابر ایران بهره بگیریم، می‌توان گفت راهبرد ترامپ در مقطع کنونی و بعد از پیمان‌شکنی خروج از برجام عبارت است از: ۱- راهبرد نمدمالي یا سياست قورباغه‌پز از طريق اعمال فشارهای مستمر و تدریجی و برقراری تحریم‌های همه‌جانبه به‌منظور ایجاد «نارضایتی عمومی» از حاکمیت و «تولید اضطراب» مستمر بین مردم ایران و به‌سسته‌آوردن (Frustrate) آنها؛ آمریکا تاکنون ۱۸ دور تحریم علیه ایران اعمال کرده است و از طریق ابزار «تحریم» به‌منظور اعمال فشار همه‌جانبه اقتصادی، سیاسی و روانی به مردم ایران، ۱۴۷ فرد و شرکت ایرانی را در لیست سیاه قرار داده که قرار است آن را به ۷۰۰ نفر و شرکت برساند.

ادامه در صفحه ۴

بیانیه

انصراف کواکیبیان وبختیاری در حمایت از مهدی رحمانیان

هیئت نظارت بر مطبوعات، یکی از ارکان اصلی فعالیت رسانه‌ها در جمهوری اسلامی ایران است که در طول حیات مطبوعات، از جایگاه و نقش بسیار مهمی برخوردار است. بر اساس قانون، یکی از اعضای هفت‌نفره هیئت نظارت بر مطبوعات، از میان مدیران مسئول رسانه‌ها و با رأی مستقیم آنها برگزیده می‌شود. در دوره اخیر نحوه انتخاب مدیران مسئول رسانه‌ها به‌گونه‌ای بوده که شرایط لازم برای برگزاری یک رقابت عادلانه و منطقی از بین رفته و این روند در انتخابات دوره جدید هیئت نظارت بر مطبوعات نیز تداوم یافته است. ما امضاکنندگان این اطلاعیه، به رغم شرایط ناعادلانه و نابرابر موجود، بنا به درخواست جمعی از مدیران رسانه‌های تأثیرگذار و در راستای تفکیک نماینده دولت از بخش خصوصی در این هیئت و اصل بدیهی گردش مسئولیت‌ها، برای حضور در این انتخابات نسبت به تدوین برنامه و کاندیداتوری اقدام کردیم. البته با توجه به شرایط غیرمنطقی این انتخابات، تعدادی از تشکلهای رسانه‌ای طی بیانیه‌ای هشدار داده و از ریاست این هیئت جناب آقای دکتر صالحی، وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی، خواستار مهلت سه‌ماهه برای هم‌اندیشی و تصمیم‌گیری جهت رفع نقایص و کاستی‌ها شدند. حتی تعدادی از نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی نیز در این خصوص به وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی تذکر دادند. اما متأسفانه تاکنون اقدام عملی برای رفع این ایرادات و کاستی‌ها صورت نگرفته است. درعین‌حال به رغم اشکالات و انتقاداتی که به نحوه برگزاری این انتخابات وارد است و یقیناً می‌توانست در شرایط رقابتی عادلانه و منطقی‌تر برگزار شود اما با رعایت به اهمیت فراوان این انتخابات برای اهالی رسانه و به‌منظور دفاع از مدیران مسئول محترم رسانه‌ها برای مشارکت فصال و اثربخش در این انتخابات، این‌جانبان امضاکنندگان این اطلاعیه، ضمن احترام به سایر کاندیداهای و آگاهی از مراتب تعهد، تجارب، توانمندی‌ها، ویژگی‌های جناب آقای مهدی رحمانیان، مدیرمسئول محترم روزنامه «شرق»، به‌منظور حمایت از ایشان از کاندیداتوری انصراف داده و ضمن دعوت از مدیران مسئول محترم رسانه‌ها برای مشارکت در این انتخابات، پیشنهاد می‌کنیم به آقای رحمانیان رأی دهند.

مصطفی کواکبان- علیرضا بختیاری

یادداشت

اروپا و دوراهی حرف و عمل



غلامرضا نظر بلند اقتصاددانان

این روزها جامعه اروپایی در پی یافتن مکانی است تا سازمان اداری سازوکار موسوم به «گذرگاه ویژه مالی» (اس‌پی‌وی spv) را در آنجا مستقر کند. تاکنون سه کشور اروپایی امضاکننده برجام، آلمان، بریتانیا و فرانسه نشان داده‌اند که تمایلی به میزبانی ندارند؛ بنابراین آنها به دیگر کشورهای عضو جامعه متوسل شده‌اند تا این میهمان تانکون ناخوانده را پذیرا شوند. از سه کشور مورد مراجعه، اتریش و لوکزامبورگ پذیرش ندهادند و بلژیک تاکنون اعلام موضع نکرده است؛ هرچند که برخی گمانه‌زنی‌ها از تمایل‌نداشتن آن کشور به این کار حکایت می‌کند. اینکه چرا سه کشور اصلی جامعه اروپایی از رفتن زیر بار مسئولیت میزبانی شانه خالی کرده‌اند، محل سؤال است. دراین‌میان شاید بتوان عدت بریتانیا را به دو دلیل مستقل‌بودن آن کشور از حوزه پولی یورو و گذراندن دوره خروج از جامعه (برگزیت)، موجه دانست؛ اما درباره دو کشور دیگر، همین اندازه هم توجیه وجود ندارد. آلمان، نه‌تنها غول صنعتی اروپا است؛ بلکه از بهترین زیرساخت‌های مالی، به‌ویژه در حوزه پولی و بانکی برخوردار است. استقرار بانک مرکزی اروپایی را باید به این دلیل دانست. فرانسه هم هرچند که به اندازه آلمان توانمند نیست؛ ولی از ظرفیت‌های دیگری برخوردار است که در مجموع چیزی از آلمان کم نمی‌آورد. نپذیرفتن مسئولیت میزبانی گذرگاه ویژه را بیشتر باید به حساب مخاطره اخلاقی (moral hazard) گذاشت. این ناهنجاری به این مفهوم است که هرکس با فراقفتنی، مسئولیت کار را به گردن دیگری می‌اندازد و به‌این‌گونه به ایجاد چرخه‌ای نامطلوب دامن می‌زند. چنین چرخه‌ای چون بازتولید می‌شود، حد بقتی نیست و از قضا تالی فاسد آن بیشتر دامن فراقکنان اولیه و اصلی توسعه هرچه سریع‌تر بزرگراه‌ها و آزادراه‌ها ضمن امضاکننده برجام کاملاً صادق است؛ به‌طوری‌که اگر سازوکار مدنظر جامعه اروپایی مبنی بر مقابله با تحریم‌های غیرقانونی آمریکا علیه ایران اجرائی نشود، تقصیرات را متوجه آن سه کشور می‌کند. درست است که اصولاً سیاست با صبوری عجین است و سیاست‌ورز را با تعجیل میانه‌ای نیست؛ اما می‌دانیم که امتناع یک طرف از تعجیل نباید به گونه‌ای باشد که طرف دیگر آن را به مسامحه و تعلل تعبیر کند. این مسئله درباره رویکرد جاری

ادامه در صفحه ۶

یادداشت

مثل امیرکبیر؟



خدایار خاشع دبیر کمیته شرکت‌های سرمایه‌گذار در آزادراه‌ها

می‌شوند. نهاد دولت و مدیریت در ایران دچار حلقه بسته مدیریتی شده است و این حلقه بسته اجازه ورود نگاه‌های متفاوت و راهکارهای جدید را نمی‌دهد و دولت‌ها جسارت اخذ تصمیمات سخت و درست اقتصادی را از دست داده‌اند و نظام مدیریت در کشور دچار چالش کارآمدی است. نگارنده به عنوان یک کارشناس آزادراه معتقد است اینکه وزیر از بدنه این وزارتخانه نیست خود می‌تواند فرصتی باشد برای فکری جدید. اگر قیمت حامل‌های سوخت افزایش یابد، وزیر می‌تواند صندوق توسعه حمل‌ونقل را که اساسنامه آن نیز تصویب شده است، فعال کند و مطابق قانون، سهم صندوق را از قیمت سوخت و سایر منابع در حد ۲۰ هزار میلیارد تومان بگیرد. نبود اعتبار نیز فرصت مناسبی است برای نه‌گفتن به پروژه‌های تبلیغاتی جدید و فشار کانون‌های صاحب نفوذ و غربالگری هزاران طرح نیمه‌تمام غیرضروری. توصیه می‌شود براساس طرح آمایش سرزمین و طرح جامع حمل‌ونقل، سفر مدیریت نشود نه ترافیک. درحال‌حاضر ۹۰ درصد سفر و حمل‌ونقل کشور از جاده‌ها می‌گذرد که ۸۰ درصد این عبور و مرور از حدود ۴۰ هزار کیلومتر راه‌های شریانی انجام می‌شود و باید برای آن فکری کرد. تعداد تلفات جاده‌ای با وجود اینکه در سال‌های ۸۶ تا ۹۶ از ۲۸ هزار نفر به کمتر از ۱۶ هزار نفر کاهش پیدا کرد، هنوز بسیار بالاست. یکی از دلایل کاهش تلفات جاده‌ای، کاهش ترافیک رودرو و توسعه بزرگراه‌ها و آزادراه‌ها از حدود هفت هزار کیلومتر به حدود ۱۷هزار کیلومتر بود، اما هنوز در بیش از ۵۰ درصد عبورومرور کشور ترافیک رودرو وجود دارد. متأسفانه در سال ۹۶، بعد از ۱۰ سال کاهش آمار رشد حدود سه درصدی در تلفات جاده‌ای نشان می‌دهد که از یک سو با توجه به کاهش سفرهای خارجی سفرهای داخلی رشد خواهد کرد و از سوی دیگر با توجه به گرانی خودرو و قطعات بدکی نظیر لاستیک و لنت احتمالاً ناوگان کیفیت نامناسب‌تری خواهد داشت. می‌توان با توسعه هرچه سریع‌تر بزرگراه‌ها و آزادراه‌ها ضمن ایجاد مسیر مطمئن برای عبور و مرور صرفه‌جویی بسیاری در هزینه سوخت کرد که با قیمت‌های موجود رقم بسیار قابل توجهی است. بیشتر دست‌اندرکاران معتقدند با توجه به محدودیت منابع و اعتبارات دولت باید در بهره‌گیری از توان سرمایه‌گذاری بخش خصوصی تلاش کرد. البته اقتصاد ایران به‌شدت در معرض خطر کمبود موقتی برای ترافیک ایجاد می‌کند و بعد از مدتی کوتاه همین پروژه‌ها خود به مشکل جدیدی تبدیل

ادامه در صفحه ۴